
6

Byl to strašlivý pohled pro jakéhokoli 
koně. Řada troubících slonů hřměla 
vpřed, jejich obrovité kly se blýskaly. 

Lučištníci na jejich hřbetech sesílali na zem 
déšť šípů. A za nimi vyrážely na zteč tisíce 
vojáků, mávali meči a zpívali mocný válečný 
pokřik. 

Tohle však nebyl ledajaký kůň, ale mocný 
černý hřebec Bukefalos. A  na jeho hřbetě 
hrdě seděl Alexandr Veliký, vládce starově-
kého Řecka. Společně už zažili mnoho bitev. 
Nyní, v roce 326 př. n. l., čelily Alexandrovy 
jednotky indické armádě v  bitvě u  Hy-
daspés. 

Bukefalos znamená ve staré řečtině „býčí 
hlava“ – a tenhle kůň byl bezpochyby silný 
a pyšný jako býk. Mnoho let ho nikdo nedo-
vedl zkrotit. Když ho koňský handlíř zkoušel 
prodat Filipovi II., Alexandrovu otci, odmítl 
ho král koupit. Nechtěl mít koně, kterého ni-
kdo nedokáže zvládnout. 

Mladý Alexandr, kterému tehdy bylo 
pouhých 13 let, však zakročil. Klidně na Bu-
kefala promluvil a odložil svůj plášť na zem. 
Všiml si, že se kůň bojí vlastního stínu – a tak 
ho otočil hlavou směrem ke slunci, aby měl 
stín za sebou a neviděl na něj. Mladý hřebec 
se rychle uklidnil – Alexandr ho zkrotil. 

Filip byl ohromen. Považoval to za před-
zvěst toho, že až Alexandr vyroste, stane se 

velkým vojevůdcem. Od toho dne byli chla-
pec a kůň nerozluční. Po smrti otce v roce 336 
př. n. l. nastoupil Alexandr na trůn. Společně 
s  Bukefalem cestovali do daleka, bojovali 
v  bitvách a  dobývali ve jménu řecké říše 
vzdálené země. 

Bitva u  Hydaspés byla Bukefalova po-
slední. Není jisté, co se s ním stalo. Byl zabit 
v boji, nebo prostě zemřel na sešlost věkem? 
Ať už to bylo tak, nebo onak, Alexandr byl 
ztrátou svého přítele zdrcen. Na jeho počest 
nechal na břehu řeky Hydaspés vystavět 
město Bukefala. 

Dnes se tato řeka nazývá Dželum a  teče 
pákistánskou provincií Paňdžáb. Po starově-
kém městě tam není ani památky – někteří 
však věří, že jeho pozůstatky se nacházejí pod 
dnešním městem Džalalpur Šarif. A  možná 
jsou mezi nimi pohřbeny i  ostatky jednoho 
vznešeného koně. 

B���F����B���F����
KŮŇ ZROZENÝ K VELKOLEPOSTI




